
Pag. 1 di 3 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep.Gen.n.2406-2016 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 437 del 03-11-2016 
(n. 1329 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: FORNITURA GIUNTO DI DILATAZIONE SULLA PAVIMENTAZIONE DEL 

PERCORSO PEDONALE SU VIA ORIENTALE-IMPEGNO DELLA SPESA ED 
AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA 

 
IL DIRIGENTE 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 5 del 15-02-2016; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 69 del 03.06.2016, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

• con deliberazione della Giunta Municipale n. 160 del 16.06.2016, esecutiva, è stato 
approvato il P.E.G. per l’esercizio finanziario 2016/2018; 

VISTE le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
PREMESSO che  
-all’inizio della percorso pedonale su Via Orientale, angolo Palazzo Farnese, è presente sulla 
pavimentazione pedonale un giunto di dilatazione avente funzione di separazione costruttiva delle 
parti del percorso permettendo dilatazioni indipendenti; 
-tale giunto strutturale è dotato di rivestimento ceramico che allo stato attuale risulta danneggiato in 
diverse parti a causa delle dilatazioni stesse compromettendo l’idoneo comportamento sia isolante 
sia strutturale; 
-nel passato sono stati operati diversi interventi di riparazione della pavimentazione con 
sostituzione delle sole piastrelle, interventi questi rilevatisi non risolutivi in quanto le relative 
dilatazioni hanno continuato a lesionare e danneggiare le mattonelle e il materiale di finitura; 
RAVVISATA la necessità di intervenire in modo risolutivo con posa in opera di un nuovo giunto 
strutturale a tenuta d’acqua, dotato di guaine laterali; 
CONSIDERATO che: 
-il D.L: n. 95/2012, cosi come modificato dalla legge di conversione n. 135 del 07.08.2012, nonché 
il D.L. 66/2014 hanno introdotto, a carico delle amministrazioni pubbliche ulteriori obblighi in 
materia di approvvigionamento di beni e servizi tramite gli strumenti di acquisto messi a 
disposizione da Consip s.p.a.; 
-nel Mercato Elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) gestito da Consip s.p.a., non sono 
presenti tutte le voci specifiche inerenti l’acquisto del materiale necessario e pertanto si è ritenuto 



Pag. 2 di 3 

opportuno affidare la fornitura del giunto e di tutta l’accessoristica necessaria ad una unica ditta 
tramite il mercato libero; 
-per l’affidamento della fornitura è stata, pertanto, espletata in via preventiva una indagine tecnica 
sulle ditte produttrici di giunti, di mercato, acquisendo preventivi di ditte specializzate;  
-la tipologia maggiormente rispondente alle esigenze tecniche ed economiche dell’ente comunale è 
quella in produzione presso la ditta JOINT di Bologna per il tramite del rivenditore di zona Chieti-
Pescara, VEMAC Srl di Pescara con sede in Via Prati, che ha richiesto il prezzo di € 3.112,28+ Iva 
per la fornitura e posa in opera di 
- Giunto di dilazione a tenuta d’acqua e carrabile per pavimento serie Migutan con guaine 
laterali AAS lunghe, profilo giunto tipo FP 110/60 NI, per una lunghezza totale di ml 8,30; 
- N. 60  viti di fissaggio in acciaio zincato tipo MMS P 10x70; 
- N. 2 pani di mastice gommo bituminoso per incollaggio a caldo delle sottostanti 
impermeabilizzazioni bituminose circa 54 kg; 
- Trasporto in loco. 
VISTI  il D. Lgs. n. 50/2016 e il DPR n. 207/2010 per la parte in vigore e il D. Lgs. n. 267/2000; 
DATO ATTO  che la ditta creditrice risulta in regola riguardo i propri obblighi contributivi, come 
da Durc on line protocollo n. INAIL n. 4173947 del 12.07.2016, scadenza 09.11.2016; 
PRESO atto che in fase di affidamento è stato attribuito alla presente fornitura / prestazione da 
parte dell’AVCP il codice CIG: ZD21BDAEEC; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
-Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto, anche se materialmente qui 
non trascritte; 
-Affidare la fornitura di un nuovo giunto strutturale sul percorso pedonale su Via Orientale, per una 
lunghezza di circa mt. 8,30 alla ditta VEMAC Srl con sede in Pescara, Via Prati n. 67, 65124 
Pescara, P.iva n. 01827640689, che ha richiesto il prezzo di € 3.770,00 compreso iva per una 
lunghezza complessiva di ml. 8,30; 

-Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ricostituire il giunto strutturale 
nel percorso pedonale di Via Orientale; 
- il contratto sarà definito per mezzo di determina di impegno ed affidamento; 
- la modalità di scelta del contraente è quella della trattativa privata, previa  indagine di 
mercato, in quanto la spesa  rientra nei limiti stabiliti dal vigente Regolamento recante norme 
per i lavori, le provviste, le forniture e i servizi da eseguire con procedura semplificata cosi 
come previsto dall’art. 36 del D.lgs n. 50/2016;  

-Di attribuire al presente affidamento il codice CIG: ZD21BDAEEC; 
-Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate: 

Capitolo 39202080 
Impegno n. 20160003238 

Codice creditore 165546 
Nome creditore VEMAC Srl 

 Partita Iva 01827640689 
Indirizzo Pescara, Via Prati n. 67, 65124 

Causale 
Fornitura di giunto di dilatazione sulla pavimentazione del percorso 
pedonale su via orientale 

CIG  ZD21BDAEEC 
Cod univ uff FCXJ9N 

Importo 3.770,00 
 

-Di imputare la spesa complessiva di euro 3.770,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 



Pag. 3 di 3 

come segue: 
 

Esercizio Capitolo Importo 

2016 39202080 3.770,00 

 
-Dare atto che con successivo affidamento sarà individuata ditta specializzata edile per la relativa posa in 
opera del giunto fornito con il presente atto. 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott.ssa COLAIEZZI MARIELLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  8 novembre 2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

               Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


